MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 2497/2025 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.031821/2025-87Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 18 de junho de 2025.

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 21 DE MAIO
DE 2025

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e dez
minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se na sala de reuniões do ICSA,

 :com a presença dos docentes VERA REGINA RAMOS PINTO, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI,
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, CAIO PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA
MARQUES, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, MARINÊS STEFFANELLO e
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; o Representante Discente RAYSSA DOMINGUES INES
(matrícula 20230029446); e, a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA
SANTOS. Sob a presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos, abordando-se o primeiro item de
pauta: 1. Renovação dos representantes discentes. Com a palavra, a professora Vera explicou que
mandado dos representantes discentes vencerá em julho deste ano, sendo assim, é preciso renová-los. A
professora solicitou a represente discente Rayssa que na próxima reunião apresente quatro nomes, sendo
dois titulares e dois suplentes. O professor Caio lembrou que os atuais representantes discentes podem
ser reconduzidos. A seguir,  foi abordado o segundo item de pauta: 2. Solicitação de afastamento da
docente Biancca Scarpeline de Castro para participar de pesquisa de campo ligada ao projeto
"Dinâmica do Pulso de Inundação no Sistema Ecológico Sociocultural dos Rios Paraguai e Cuiabá,
no Contexto da Reserva da Biosfera do Pantanal", vinculado ao Programa de Pesquisas Ecológicas

Com a palavra, a professora Vera fez ade Longa Duração – PELD Pantanal/MS (PELD/CNPq).
leitura da solicitação de afastamento da docente Biancca Scarpeline de Castro para participar de pesquisa
de campo ligada ao projeto "Dinâmica do Pulso de Inundação no Sistema Ecológico Sociocultural dos
Rios Paraguai e Cuiabá, no Contexto da Reserva da Biosfera do Pantanal", vinculado ao Programa de
Pesquisas Ecológicas de Longa Duração – PELD Pantanal/MS (PELD/CNPq), no período de 28 de junho
a 05 de julho. Colocado em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade. A seguir, foi abordado o
terceiro item de pauta: 3. Solicitação de redistribuição da docente Nathalia Carvalho Moreira da

Com a palavra, a professora Vera informou que recebeu email daUFJF de Governador Valadares/MG.
docente Nathalia Carvalho Moreira solicitando redistribuição para o departamento de administração
pública. A professora Vera informou a ela que, neste momento, não há vagas disponíveis. Contudo, ela
vem apresentar ao colegiado a solicitação da docente, pois alguém poderia querer permuta. Não tendo
ninguém se manifestado, passou-se a abordar o quarto item de pauta:  4. Solicitação de informação de

Comdocentes que atuam como avaliadores do INEP (Memorando Eletrônico nº. 97/2025 – DHSS).
a palavra, a professora Vera informou que recebeu memorando eletrônico nº 97/2025 – DHSS solicitando
a informação de quais professores do departamento atuam como membros avaliadores do INEP. Ela
esclareceu que esta solicitação foi encaminhada por um dos avaliadores que está conduzindo a avaliação
do curso de Hotelaria e que na última reunião do CONSUNI, a professora Salome, informou que recebeu
esta solicitação e que enviaria memorando. Após os devidos esclarecimentos, as docentes Deise e
Marinês se manifestaram informando que são avaliadores do INEP. Assim, a professora Vera informou
que responderá o memorando. A seguir, foi abordado o quinto item de pauta: .5  Edital de Monitoria.
Com a palavra, a professora Vera esclareceu que recebeu memorando solicitando a renovação da bolsa de
monitoria para o segundo semestre de 2025. Ela esclareceu que a PROGRAD deverá publicar um edital e
que todos os departamentos que tiverem interesse nas bolsas de monitoria, deverão participar do mesmo.

A professora Beatriz perguntou quantas renovações o atual monitor ainda pode solicitar e também
sugeriu que o próximo fosse alocado para a disciplina de comportamento e metodologia. A professora
Vera esclareceu que é a última solicitação de renovação e que será discutido e aprovado no colegiado a
próxima disciplina que receberá monitor. A professora Biancca também solicitou monitor, pois os alunos
têm dificuldades em realizar os trabalhos da disciplina de elaboração de políticas públicas, mas ela
entende que esta disciplina já teve monitor e concorda com o rodízio. A professora Vera esclareceu,
ainda, que a disciplina de metodologia já teve monitor e quase não foi acionado pelos discentes. A
professora Beatriz sugeriu fazer um levantamento junto aos discentes para saber onde há demandas para
monitor. Após amplo debate, a renovação do monitor Matheus da Silva Quadros foi aprovada por
unanimidade. A seguir, passou-se a abordar o sexto item de pauta: 6. Proposta de verticalização da

Com a palavra, a professora Vera informou que, após conversa com a professoraoferta de disciplinas.
Biancca, decidiu retomar as discussões sobre a verticalização das disciplinas do departamento de
administração pública. Ela acredita que a verticalização possa minimizar os problemas enfrentados pelos
docentes que ministram aulas de 20 às 22hs. Os alunos, sob alegação de segurança e transporte público,
simplesmente retiram-se da aula a partir das 21:10/21:15hs, isso tem prejudicado o cumprimento integral
dos conteúdos das disciplinas ministradas no último horário. A professora Vera seguiu esclarecendo que
somente o departamento de direito verticalizou suas disciplinas, os demais departamentos que oferecem
disciplinas para o curso de administração pública não são verticalizados, isso implica em negociar com
esses departamentos para que não haja mais prejuízos aos alunos. A professora Beatriz perguntou se os
alunos foram ouvidos sobre essa possibilidade, tendo a professora Deise esclarecido que foram realizados
dois fóruns, tendo participado 23 alunos no primeiro e 17, no segundo. Desses, a maioria se manifestou
positivamente quando a proposta. O professor Vinicius esclareceu que já provocou discussão sobre isso
no CONSUNI, mas que não foi para frente. Para ele, ou todos os cursos se verticalizam, ou nenhum
deles, pois quando apenas alguns fazem isso, acaba por dificultar a montagem no quadro de horários.
Após amplo debate sobre o tema, a professora Vera sugeriu a votação sobre a verticalização. Muitos se
mostraram inseguros quanto a proposta, tendo obtido duas abstenções e um voto contra, enquanto os
demais membros permaneceram sem manifestar seus votos. A professora Biancca manifestou que não
está segura se a verticalização é a resposta adequada. Ela entende que pode haver um prejuízo
pedagógico. Diante desse cenário, o professor Vinicius sugeriu suspender a votação até a próxima
reunião, colocado em votação, a suspensão foi aprovada por unanimidade. A questão será retomada na
próxima reunião, enquanto isso, se verificará juntos aos demais departamentos sobre a possibilidade da
verticalização no departamento de administração pública e sua adequação com as disciplinas oferecidas
por estes departamentos. A professora Deise sugeriu realizar um balão de ensaio para o próximo
semestre. Após longo debate, a proposta da professora Deise foi retirada de pauta. Vencidos os pontos de
pauta, foi solicitada a inclusão de um item extrapauta, a saber: Carga horária limite dos docentes que

 Colocado em votação aatuam em pós  (Memorando Eletrônico nº. 13/2025 – PPGE).stricto sensu
inclusão foi aprovada por unanimidade, passando-se a abordá-la. Com a palavra, a professora Vera
esclareceu que recebeu o memorando eletrônico nº. 13/2025 do PPGE solicitando que verificassem
juntos aos professores que atuam no Programa de Pós-Graduação em Gestão e Estratégia – PPGE e que
são lotados no departamento de administração pública a carga horária limite de 300hs por ano de atuação
em disciplinas de graduação. Após verificação, nenhum professor de DAP atua mais de 300hs em
disciplinas de graduação. Como , a professora Vera trouxe informes sobre o feedback daAssuntos Gerais
reunião com a PROGRAD. Ela fez um pequeno resumo da reunião onde foi abordado a questão do edital
próprio de preenchimento de vagas remanescentes para o segundo período. Para este edital, houve mais
de cinco mil candidatos. Abordou ainda sobre a consolidação de turmas no SIGAA. Ela disse que as
vezes o professor comete equívocos no preenchimento e, após consolidação, atualmente é preciso enviar
memorando para a PROGRAD reabrir a turma para que seja possível a correção. Assim, estão
negociando junto a COTIC a possibilidade do chefe de departamento realizar esta função. Outro assunto
abordado foi a questão das monitorias, já comentada no item “edital de monitoria”. A seguir, a professora
Vera esclareceu que para o segundo semestre de 2025, serão testados dois períodos de trancamento de
disciplinas, um no início do período, como já ocorre atualmente, e outro finalizando até a metade do
período letivo. Essa medida é para amenizar as reprovações por falta. Foi abordada também a questão das
atividades de campo e visitas técnicas. Agora, as demandas por estas atividades devem ser enviadas para
o Instituto e, este, enviará para a PROGRAD. A professora Vera informou que enviará para os
professores o memorando circular nº. 663/2025 – PROGRAD com as novas regras. Informou ainda que a
PROGRAD tem intenções de melhorar a interlocução com outras pró-reitorias, como a PROEXT e, por
fim, informou sobre a nova regulamentação dos cursos EAD que podem atingir os cursos presenciais,

abrindo a possiblidade de flexibilização, com aulas remotas. Com a palavra, a professora Deise informou
que o curso de administração pública deveria realizar o ENADE este ano. Que ao receber a lista dos
cursos que realizariam o ENADE este ano, o de administração pública não estava elencado. Que ela
comunicou a PROGRAD que, por sua vez, entrou em contato com o INEP. Após receber resposta do
INEP, a PROGRAD informou que várias instituições do País questionaram a INEP, tendo ela respondido
de forma genérica que determinados cursos fazem ENADE em uma edição e em outra não, por cauda dos
critérios do SINAES que a UFRRJ está amparada pelo edital nº 57/2025 e Portaria nº 359 para não
enquadrar o curso de Administração Pública. A professora Beatriz perguntou qual a consequência de não
realização do ENADE. A professora Deise respondeu que a nota do curso permanecerá a mesma, nota 3.
Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após
leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes
.

(Assinado digitalmente em 26/06/2025 01:26)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 19/06/2025 10:04)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###245#1

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 18:44)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 20/06/2025 15:05)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 16:55)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 19:43)
MARINES STEFFANELLO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###296#2

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 10:51)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 21:10)
VERA REGINA RAMOS PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 19:03)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Assinado digitalmente em 19/06/2025 12:07)
RAYSSA DOMINGUES INES

DISCENTE

Matrícula: 2023######6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 2497 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/06/2025 f4ccce7467

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf